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 Sammanfattning och slutsatser 
 

Majoriteten av invånarna är trygga. Tryggheten har dessutom ökat i Stockholms stad. Andelen 

Stockholmare som upplever oro eller rädsla för att utsättas för brott har minskat under de se-

naste tre åren. Invånare som uppger att de har funktionshinder är mer utsatta och oroliga/rädda 

för att utsättas för brott än övriga invånare i staden. Staden upplevs som ljusare på kvällar och 

nätter, mindre klotter och skadegörelse och färre personer upplever att ungdomar stör ord-

ningen där de bor. 

 

För andra gången har Stockolms stad genomfört en ”mycket stor” undersökning om hur sta-

dens invånare upplever utsatthet, ordning och trygghet i de områden där de bor och lever sina 

liv. Det övergripande syftet med denna trygghetsundersökning är att bidra till att inriktnings-

målet i Stockholms stads budget för 2011 följs upp, nämligen att skapa en tryggare stad. 

 

Stockholm är en stor stad där stadsstruktur och befolkningssammansättning skiljer sig märk-

bart åt mellan olika områden. Ett sätt att ta reda på hur stadens invånare har det är att fråga 

dem. I denna undersökning fick nästan en av tjugo vuxna invånare mellan 16 och 79 år i 

Stockholms stad möjligheten att svar på ett frågeformulär om utsatthet för brott, om oro för att 

råka ut för brott samt om hur de upplever att närmiljön i bostadsområdet är. Enkätundersök-

ningen är en av de största som genomförs av Stockholms stad, sammanlagt 32 415 invånare, 

16-79 år ombads svara på enkäten.  

 

I arbetet med att öka känslan av trygghet bland stadens invånare genomförs vart tredje år den-

na kartläggning där vi undersöker stadens invånares upplevelse av brott. De fyra områden 

som kartläggs är först brottsbelastning vilket mäts genom antal anmälda brott i stadsdelsom-

rådena, andel unga misstänkta gärningsmän boende i stadsdelsområdena och andel unga vux-

na som lagförts för brott boende i stadsdelsområdena. Det andra området mäts genom att frå-

ga stadens invånare om de utsatts för brott, det tredje om de upplever ordningsstörningar och 

till sist det fjärde området där frågor ställs om trygghet/rädsla för brott i stadens olika geogra-

fiska delar. Samtidigt som resultaten utgör mätpunkter för indikatorer i Stockholms stads 

brottsförebyggande program och stadens integrerade ledningssystem (ILS) fungerar det också 

som ett av flera beslutsunderlag i de lokala brottsförebyggande rådens, berörda fackförvalt-

ningars och kommunala bolags arbete med att skapa insatser för att minska antalet brott och 

öka tryggheten bland invånarna. 
 

Polisanmälda brott, misstänkta barn och lagförda unga vuxna 

Utvecklingen under de senaste två åren är positiv när det gäller totala antalet anmälda brott. 

Antalet anmälda brott har minskat från 158-142 anmälda brott per 1 000 personer mellan 

2008 och 2010. 

 

Av de polisanmälda brott som kan antas ha betydelse för upplevelsen av trygghet var stöld 

den dominerande brottstypen i Stockholms stad 2010. Skadegörelse var det näst vanligast 

förekommande brott som anmäldes i staden och alkohol- och narkotikabrott tredje vanligast. 

Den minst vanliga brottstypen är dödligt våld vilket var mycket ovanligt och rån, inbrott i 

bostad samt biltillgrepp. Mellan dessa ytterligheter och med ungefär samma frekvens hamnar 

brottstyperna; olaga hot, misshandel inomhus samt misshandel utomhus. En jämförelse mel-

lan Stockholms stad och hela riket demonstrerar att samtliga brottskategorier förekommer i 

större utsträckning i Stockholms stad än i hela riket. Sammanlagt anmäldes det 142,1 brott per 

1 000 invånare i Stockholm 2010, medan motsvarande siffra för hela riket är 87,1. 
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När det gäller antal barn och unga upp till och med 17 år som misstänkts för brott ser vi en 

successiv minskning mellan 2007 och 2010. I 12 av stadens stadsdelsområden har antalet 

misstänkta barn under 15 år minskat och antalet misstänkta ungdomar 15-17 år har minskat i 

nio av stadens stadsdelsområden. 

 

Antalet unga vuxna 18-25 år som lagförts för brott har varken minskat eller ökat mellan 2009 

och 2010. Antalet ligger båda åren på ungefär 30 lagförda unga vuxna per 1 000 ung vuxen. 
 

Utsatthet för brott 

Den uppgivna utsattheten för olika brott överensstämmer med den polisanmälda brottslighe-

ten så till vida att de vanligaste brotten att ha blivit utsatt för under de senaste 12 månaderna 

är stöld och skadegörelse. 13 procent respektive 7 procent av de svarande har utsatts för dessa 

brottstyper vilket är en liten ökning när det gäller stöld mellan 2008 och 2011 och en minsk-

ning när det gäller skadegörelse. 5,4 procent har utsatts för hot. Det minst vanligaste brottet 

att ha varit utsatt för var Slag, knuffar, hot eller trakasserier från någon närstående. 1,9 pro-

cent har utsatts för misshandel under de senaste 12 månaderna. Där emellan, med en uppgiven 

utsatthet på närmare 3 procent hamnar: sexuella trakasserier, runt 2 procent uppger att de 

utsatts för rån och misshandel. 

  

Resultatet av de jämförelser som gjorts mellan de brottskategorier som är likvärdiga dem i 

Brottsförebyggande rådet nationella trygghetsmätningar ger vid handen att det är vanligare att 

ha blivit utsatt för hot och rån i Stockholms stad än i hela riket. När det gäller misshandel har 

högre andel angivit att de har blivit utsatta i riket än i staden.  

 

Den självrapporterade utsattheten i staden skiljer sig åt i olika geografiska delar. När det gäll-

er utsatthet för misshandel ser vi att störst ökning mellan 2008 och 2011 har skett i Skarp-

näcks, Hässelby-Vällingby och Skärholmens stadsdelsförvaltningsområden. I Spånga-Tensta 

stadsdelsområde ser vi en minskning av andelen utsatta. Precis som 2008 är det i årets mät-

ning de unga männen som i störst utsträckning uppger att de utsatts för misshandel. Andelen 

har dock minskat från 9,9 till 8,4 procentenheter.  

 

När det gäller den självrapporterade utsattheten för hot ser vi att andelen utsatta minskat kraf-

tigt i Spånga-Tensta från 9,4 till 4,4 procent, i Skärholmen från 8,4 till 6,7 procent och i Hä-

gersten-Liljeholmen från 5,9 till 3,9 procent mellan 2008 och 2011. Män och kvinnor skiljer 

sig inte åt med avseende på utsatthet för hot, men årets mätning visar att andelen minskat 

bland unga män 16-24 år och ökat bland män 25-34 år. Bland kvinnor har andelen minskat i 

åldersgruppen 25-34 år men ökat bland 45-54 åringarna. 

 

Andelen personer som uppger att de utsatts för våld, hot och trakasserier av någon man har 

eller haft en nära relation med under senaste året har minskat sedan 2008. Det är framförallt 

bland de yngre kvinnorna som minskningen skett, från 6,5 procent år 2008 till 3 procent år 

2011.  

 

Mellan 2008 och 2011 har andelen invånare som uppgivit att de utsatts för rån inte förändrats 

i staden som helhet. Däremot har andelen som uppgivit detta minskat i Rinkeby-Kista och 

Spånga-Tensta stadsdelsområde sedan 2008. 

 

I staden som helhet uppger 2,7 procent av respondenterna att de utsatts för sexuella trakasse-

rier under de senaste 12 månaderna vilket är en liten ökning sedan 2008. De största föränd-

ringarna i andel utsatta ser vi i Rinkeby-Kista ökningen är störst och i Skarpnäck där andel 
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utsatta gått från att vara 4,3 procent 2008 till att vara 2,4 procent. Samtidigt som det är de 

yngre kvinnorna som i störst utsträckning uppger att de utsatts för sexuella trakasserier så ser 

vi också att andelen unga kvinnor som utsatts minskat rejält fån 17,2 till 11,6 procent mellan 

2008 och 2011. 

 

Det är ungefär lika stor andel av befolkningen som uppger att de varit utsatta för stöld och 

skadegörelse 2011 som det var 2008. Positivt är att andelen utsatta för stöld i hushållet mins-

kat från 10,7 till 6,1 procent mellan 2008 och 2011. Vi ser också att utsatthet för skadegörelse 

minskat i både Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta mellan åren. 

 
Upplevda ordningsproblem 

Det ordningsproblem som störst andel människor, 25 procent av stadens befolkning, har angi-

vit som ett stort ordningsproblem, problem är nedskräpning. Därefter upplever de som svarat 

på enkäten mörka områden och dålig belysning, 18 procent, som ett problem i området där de 

bor samt av skadegörelse och klotter,11 respektive 10 procent. Det är lika vanligt att uppge att 

ungdomar som stör är ett problem i bostadsområdet som berusade personer, 9 procent. Minst 

störande upplevdes anlagda bränder, kvinnor som antastas, bostäder som är tillhåll för nar-

kotikamissbrukare, påträngande tiggeri, stökiga grannar, folk som bråkar och slåss utomhus 

och narkotikamissbrukare på offentliga platser. I resultaten ser vi att andelen invånare i 

Stockholms stad upplever att mörka och dåligt upplysta områden, skadegörelse och klotter 

samt ungdomar som stör ordningen i områdena som de bor har minskat sedan 2008 års mät-

ning. 

 
Oro/Otrygghet 

Resultaten visar att majoriteten av Stockholms vuxna befolkning inte oroar sig för att utsättas 

för brott. De flesta känner sig inte heller otrygga i bostadsområdet efter mörkrets inbrott. Vi 

ser också att andel som upplever oro eller rädsla för att utsättas för brott har minskat i alla fall 

utom när det gäller oro för att utsättas för bostadsinbrott eller sexuella trakasserier. Andelen 

som oroar sig för att utsättas för brott har minskat från 18 ´till 15 procent mellan 2008 och 

2011. Andel som är oroliga för att utsättas för brott när det är mörkt ute alternativt inte går ut 

på grund av oro har minskat från 10 till 7 procent. Liknande trender ser vi när det gäller oro 

för att någon närstående ska utsättas för brott, oro för att själv utsättas för våld eller överfall i 

den offentliga miljön, våldtäkt eller rån.  

 

På fråga om man under de senaste 12 månaderna någon gång varit orolig för att utsättas för 

brott svarade 15 procent av respondenterna att de varit oroliga en gång i månaden eller oftare 

vilket är en minskning med tre procentenheter sedan mätningen 2008. Oron för att utsättas för 

brott har minskat med två till fem procent i alla stadsdelsområden utom i Rinkeby-Kista där 

andelen oroliga är oförändrad. Kvinnor är genomgående oroligare än männen för att utsättas 

för brott och då särskilt de unga kvinnorna.  

 

När det gäller oro för att någon närstående ska utsättas för brott har andelen oroliga personer 

minskat i alla 14 stadsdelsområden, i alla åldersgrupper och bland både kvinnor och män. 

Liknande minskning av andel gäller bland kvinnor som uppger att de är oroliga eller rädda när  

det är mörkt eller efter mörkrets inbrott i området där de bor. Bland männen är andelen oför-

ändrad mellan undersökningarna med den skillnaden att andelen oroliga minskat i den äldsta 

gruppen män. 

 

Andelen personer i Stockholms stad som upplever oro för att utsättas för våld eller överfall i 

den offentliga miljön har minskat med fem procentenheter mellan 2008 och 2011. Minsk-
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ningen har skett i alla stadens stadsdelsområden. Störst är minskningen i Skarpnäcks, Söder-

malms framför allt i Enskede-Årsta-Vantörs, Skarpnäcks och Södermalms stadsdelsområde.  

Även när det gäller oro för våld och överfall i den offentliga miljön ser vi att andelen oroliga 

minskat i alla åldersgrupper och bland både män och kvinnor. Även om det skett en minsk-

ning av andelen oroliga så är det fortfarande kvinnor, företrädelsevis de yngre kvinnorna, som 

upplever denna oro. 

 

I staden som helhet visar mätningen 2011 att andelen som är oroliga för att utsättas för våld 

eller överfall i hemmet minskat något. Tydligast är skillnaden i Spånga-Tensta där andelen 

oroliga personer minskat från åtta till fem procent samtidigt som oron fortfarande är mest 

utbredd i stadsdelsområdena Rinkeby-Kista, Spånga-Tensta och Skärholmens 

 

När det gäller oro för att utsättas för sexuella trakasserier har det inte skett någon förändring 

sedan 2008 års mätning däremot ser vi att andelen unga kvinnor, 16-24 år, som oroar sig för 

att utsättas för våldtäkt minskat kraftigt, 43 till 27 procent, sedan 2008. 

 

Stadens invånare är lika oroliga för att utsättas för inbrott i bostaden 2011 som de var 2008. 

Andelen personer som oroar sig har ökat i stadsdelsområdena i västerort i innerstaden utom i 

Södermalms stadsdelsområde där andelen är oförändrad. I Söderort har andel oroliga minskat 

i alla stadsdelsområden utom i Skärholmen där andelen oroliga ökat något. 

 

Oro för att utsätta sig för rån är inte lika utbrett 2011 som 2008. Andelen oroliga i staden har 

minskat från 16 till 13 procent. Precis som mätningen 2008 visade är oro för att utsättas för 

rån mycket vanligare i stadsdelsområdena Rinkeby-Kista, Spånga-Tensta och Skärholmen 

samtidigt som vi kan konstatera att andelen oroliga personer minskat även där. 

 

Oro för att utsättas för rån är mycket vanligare bland kvinnorna än bland männen. I mätningen 

2011 var det 17 procent av kvinnorna och 9 procent av männen som uppgav att de var oroliga 

för att utsättas för rån en gång i månaden eller oftare, under de senaste 12 månaderna. Oron att 

utsättas för rån fördelar sig jämnt mellan åldersgrupperna och bland de yngre kvinnorna ser vi 

att andelen oroliga personer minskat mycket kraftigt från 34 till 21 procent mellan 2008 och 

2011. 

 
Slutligen 

Det är värt att åter betona att majoriteten av Stockholms invånare, enligt denna undersökning 

inte går runt och oroar sig för att utsättas för brott och att andelen invånare som känner sig 

trygga har ökat mellan åren 2008-2011. Staden upplevs dessutom som ljusare på kvällar och 

nätter, mindre klotter och skadegörelse samt att färre personer upplever ungdomar som ett 

störande inslag i stadsbilden där de bor. 
 

Några slutsatser bör man emellertid ta på allvar. För det första, med avseende på kön och ål-

der, att en övervägande andel unga kvinnor oroar sig i så hög utsträckning och känner sig ut-

satta eller rädda för att utsättas för brott. Att kvinnor skulle vara mer oroliga än män är ett 

förväntat resultat utifrån tidigare mätningar, men den grupp som verkligen sticker ut här är 

unga kvinnor, och då särskilt de yngsta i gruppen 16-34 år. För det andra, att invånare som 

uppger att de har funktionshinder är mer utsatt för brott och att de i mycket större utsträckning 

är oroliga eller rädda för att utsättas för brott än den övriga befolkningen. 
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Undersökningens bakgrund 
Kommunfullmäktige antog i maj 2006 ett brottsförebyggande program för Stockholms stad. 

Det övergripande målet med programmet att minska antalet brott och reducera skadeverk-

ningarna av brott. Ett av fem delmål i programmet är att minska rädslan för brott. I enlighet 

med programmet gäller att de brottsförebyggande och trygghetsskapande insatserna ska bygga 

på kunskap om omfattning av och beskaffenhet på problemen. Under den revidering som pro-

grammet var föremål för under 2008 införs också mätbara indikatorer som bland annat rör 

områden som anmäld brottslighet, egenrapporterad utsatthet och upplevd oro samt otrygghet. 

Den reviderade versionen antogs i kommunfullmäktige september 2009. I Stockholms stads 

budget för 2008-2011 anges att återkommande trygghetsmätningar ska genomföras i staden 

och att resultaten från dessa ska ingå som underlag i stadens trygghetsarbete. 

 

Trygghet är ett abstrakt begrepp som måste konkretiseras. Som underlag till det brottsföre-

byggande programmet genomfördes en utredning om den kunskap som finns fram till idag om 

Stockholmarnas trygghetsupplevelse och rädsla för brott. Syftet var att se om befintlig kun-

skap uppfyllde de behov som fanns när det gäller bl.a. riktat trygghetsskapande arbete. Det 

kunde konstateras att trygghet är ett ämne som det ofta frågas om i undersökningar men som 

sällan konkretiseras och därmed behandlas ytligt. Frågeställningarna om trygghet och rädsla 

för brott kan utvecklas så att kunskapen blir mer praktiskt användbar i det brottsförebyggande 

arbetet. Under arbetet med det brottsförebyggande programmet framgick att det fanns ett brett 

stöd för att initiera en trygghets- och offerundersökning i Stockholms stad och utvecklingsen-

heten, dåvarande precens, fick uppdraget att samordna en pilotundersökning med andra berör-

da aktörer i lokalsamhället som t.ex. närpolis, bostadsföretag och så vidare. En sådan samord-

ning visade sig inte vara möjlig fullt ut, vilket resulterade i att precens ensamt genomförde en 

pilotundersökning i tre stadsdelsområden, sedermera också 2008 och 2011 års stadsövergri-

pande trygghetsundersökningar. 

 

Våren 2006 genomfördes pilotundersökningen ”Holmen-Kollen” i Kungsholmens, Liljehol-

mens och Skärholmens stadsdelsområden. Syftet med undersökningen var att testa ett enkät-

formulär och resultatens användbarhet i det praktiska arbetet för att minska oron för brott och 

öka tryggheten i stadsdelarna. Resultatet av pilotundersökningen visade att denna typ av mät-

ning gav viktig och relevant information till stadsdelsförvaltningarna och de lokala brottsfö-

rebyggande råden i deras arbete att öka tryggheten, minska oron och minska risker att utsättas 

för brott i stadens stadsdelar. En första stadsövergripande trygghetsmätning genomfördes un-

der 2008. Resultaten har visat sig vara mycket användbara i stadens lokala arbete med att ska-

pa en mindre brottsbelastad och tryggare stad. 

 

Det övergripande syftet för 2011 års trygghetsundersökning är att bidra till att inriktningsmå-

len i Stockholms stads budget 2011 följs upp från 2008 års mätning. Ett av inriktningsmålen 

är att skapa en tryggare stad. Det är också en kartläggning av invånarnas utsatthet för brott 

och upplevda trygghet i Stockholm stad. Den ska fungera som ett av flera beslutsunderlag i de 

lokala brottsförebyggande rådens, berörda fackförvaltningars och kommunala bolags arbete 

med att skapa insatser för att minska antalet brott och öka tryggheten bland stadens invånare. 

Vissa resultat används som mätpunkter för de indikatorer i stadens integrerade ledningssy-

stem (ILS) avseende upplevd trygghet. Resultaten från undersökningen ska till exempel ligga 

till grund för gemensamma prioriteringar i de lokalt brottsförebyggande råden ute i stadsdels-

områdena. 
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Undersökningens genomförande 

Utrednings- och statistikkontoret AB (USK) fick i uppdrag att genomfört datainsamlingen 

2011. Detta genomfördes som en postenkät med ett slumpmässigt urval av 31 589 mantals-

skrivna 16-79 år i Stockholms stad. Det första utskicket med enkät följdes upp med tre skrift-

liga påminnelser, i två av dessa skickades en ny enkät. För att ytterligare öka svarsfrekvenser-

na har det genomförts telefonintervjuer med ett antal slumpvist utvalda respondenter i områ-

den där svarsfrekvensen varit låg.  

För att möjliggöra lokala problembeskrivningar har urvalet dragits så att det ska vara möjligt 

att göra analyser på stadsdelsnivå. De geografiska områden som administrativt omfattas av en 

stadsdelsnämnd kallas i texten för stadsdelsområden och de mindre områdena inom stadsdels-

områdena kallas stadsdelar. Detta medför dock att man vid analys på stadsövergripande nivå 

och på stadsdelsområdesnivå måste vikta materialet så att det blir representativt för hela om-

rådet. Vid analys på stadsövergripande nivå har därför de svarande fått olika vikt (eller värde) 

för att de i rätt utsträckning ska representera sin del av befolkningen i sitt stadsdelsområde.  

 

Redovisningen av brottsstatistik i denna undersökning består av anmälningsstatistik från 

Brottsförebyggande rådet (BRÅ). Det som, i denna undersökning, anges i brottstatistiken är 

anmälda brott som således av flera skäl inte ger en bild av den faktiska brottsligheten. Det är 

bara brott som rapporterats till polis som uppges. Statistiken är till exempel känslig för fakto-

rer som anmälningsbenägenheten på brottstypen och om brottet är ett så kallat spaningsbrott. 

Brottsstatistiken som rapporteras här säger inte heller något om antal gärningsmän, var de bor 

eller var brottsoffret bor, bara att brottet har skett inom ett geografiskt område. Speciella ut-

drag ur kriminalstatistiken, när det gäller barn och ungas som misstänks för brott och unga 

vuxna som lagförts under 2010 har beställts av länspolisens kriminalunderättelsetjänst och 

redovisas i denna rapport. Frågor som rör stockholmarnas utsatthet för brott, upplevda ord-

ningsproblem och oro/rädsla för brott mäts genom ett antal frågor i trygghetsenkäten. 
 

Enkäten besvarades av 18 412 personer (59 procent av urvalet). Svarsfrekvensen varierar 

dock mellan olika områden i staden (tabell 1.). 
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URVAL OCH SVARSFREKVENSER I STOCKHOLM 2011 

Område Antal invånare 
16-79 år 

Urval Antal 
svarande 

Andel svar 

Rinkeby-Kista 11 025 1 128 577 52% 

Spånga-Tensta 28 125 1 268 718 57% 

Hässelby-Vällingby 51 193 2 328 1 343 58% 

Bromma 51 657 5 797 3 587 62% 

Kungsholmen 52 924 1 956 1 230 63% 

Norrmalm 57 132 2 147 1 296 62% 

Östermalm 56 136 1 824 1 017 55% 

Södermalm 103 836 2 930 1 808 62% 

Enskede-Årsta-Vantör 73 463 2 987 1 688 55% 

Skarpnäck 35 221 1 542 837 55% 

Farsta 41 142 2 237 1 294 58% 

Älvsjö 19 253 1 714 1 094 64% 

Hägersten Liljeholmen 61 103 2 452 1 389 57% 

Skärholmen 26 425 1 154 531 46% 

Stockholms stad 693 204 31 590 18 412 59% 
Tabell 1. Urval och svarsfrekvenser i staden. Uppdelat på 14 stadsdelsområden. 

 

Bortfall 

Ett problem vid denna typ av frågeundersökningar är bortfallet av de personer som inte kan 

eller vill delta. Bortfallet medför en risk att resultaten inte ger en korrekt bild av den grupp 

man vill beskriva. Unga män och personer med utländsk härkomst är exempel på grupper som 

ofta är underrepresenterade i denna typ av undersökningar medan kvinnor vanligen är överre-

presenterade. Socialt marginaliserade grupper som till exempel missbrukare och kriminella 

deltar sällan i enkätundersökningar. 

 

För att kontrollera om de som besvarat enkäten är representativa för befolkningen i staden har 

svaren jämförts med befintliga uppgifter om befolkningen. I 2011 års undersökning är kvin-

nor något överrepresenterade, dock inte i någon dramatisk omfattning. Beträffande ålder är de 

svarande i stort sett representativa för stadens befolkning undantaget den yngsta 16-24 och de 

äldsta 65-79 år som är något underrepresenterade. Tabell 1 ovan visar dessutom att svarsfre-

kvensen skiljer sig åt mellan stadens 14 stadsdelsområden. Detta påverkar förstås resultatet i 

denna studie. Det var tillexempel 57 procent av de tillfrågade invånarna i stadsdelsområdet 

Spånga-Tensta som svarade på enkäten vilket ligger nära svarsfrekvensen för hela staden. 

Inom stadsdelsområdet skiljde sig dock svarsfrekvensen avsevärt mellan de stadsdelar som 

ingår i stadsdelsområdet. I Sorunda var det 71 procent av de tillfrågade som svarade på enkä-

ten medan det i stadsdelen Tensta bara var 35 procent. 
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Stockholms stad: geografisk struktur och befolkningssammansättning 

Finns det faktorer som påverkar vår upplevelse av oro eller rädsla för att utsättas för brott? 

Känslan av trygghet kan påverkas av omständigheter i olika situationer, sammanhang eller 

sammhällsfaktorer. Kvinnor är mer oroliga än män, äldre personer är mer oroliga än yngre, 

personer med sämre ekonomiska förhållanden är mer oroliga än personer med bra eller myck-

et bra ekonomiska förhållanden. Trygghetsmätningen 2008 visade att invånarna i områden 

med sämre socioekonomiska förhållanden där andelen invånare som levde på försörjningsstöd 

var stor, hade låga inkomster samt områden där en stor andel av invånarna hade utländsk här-

komst, i större utsträckning upplevde sig otrygga eller rädda för att utsättas för brott (Trygg i 

Stockholm? 2008)
1
. Av denna anledning ges i detta avsnitt beskrivningar och förändringar av 

demografiska, socioekonomiska och geografiska förhållanden i Stockholms stad 2008 till 

2011. 
 

Stockholms stad är indelad i 14 stadsdelsnämnder som ansvarar för varsitt avgränsat geogra-

fiskt område. Dessa stadsdelsområden är i sin tur uppdelade i sammanlagt 137 stadsdelar. 

Stadsdelarna och stadsdelsområdena skiljer sig kraftigt åt demografiskt och socioekonomiskt 

såväl som stadsbyggnadskaraktär. Högst upp i nordväst ligger stadsdelsområdet Rinkeby-

Kista följt av Spånga-Tensta och Hässelby-Vällingby. Det stora stadsdelsområdet Bromma 

binder samman Västerort med inre staden som består av stadsdelsområdet Kungsholmen samt 

av de så kallade malmarna, Norrmalm, Östermalm och Södermalm. Södra Södermalm gränsar 

i sin tur till de tre stadsdelsområdena Hägersten-Liljeholmen, Enskede-Årsta-Vantör och 

Skarpnäck som tillsammans med Farsta, Älvsjö och Skärhomen utgör Söderort (bild 1). 

 

 

 
 

 
 

Bild 1  Karta över Stockholms stads stadsdelsområden. 
 

 

 

                                                           
1 Trygg i Stockholm? 2008-En stadsövergripande trygghetsmätning 
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Den 31 december 2010 bodde det 662 313 invånare 16-79 år gamla i Stockholms stad. Antalet 

invånare skiljer sig kraftigt mellan stadens 14 stadsdelsområden. Drygt 15 procent av stadens 

16-79 åringar, det vill säga 99 961 personer, bodde i södermalms stadsdelsområde 31 decem-

ber 2010 vilket gör södermalm till stadens största stadsdelsområde. Minst antal invånare har 

Älvsjö med sina dryga 18 368 invånare 16-79 år, vilket utgör knappa 3 procent av den totala 

befolkningen i staden, i åldrarna 16-79 år. Bromma har flest antal stadsdelar, 28 stycken, me-

dan Skärholmen, med sina fyra stadsdelar, har minst antal. 

 

Folkmängden ökar i så gott som alla stadsdelsområden i Stockholms stad. Födelsenettot, det 

vill säga differensen mellan antal födda och antal döda, låg på 892 personer år 2010 och in-

flyttningsnettot låg på 910 personer. Detta innebär en total ökning av befolkningen på 1 802 

personer 2010. År 2000 var denna siffra 478 person. Rörelsemönstret skiljer sig dock mellan 

olika stadsdelsområden. I till exempel Rinkeby-Kista minskade befolkningen i antal under 

2008 men har ökat både 2009 och 2010. År 2010 ökade populationen med 804 personer jäm-

fört med en minskning 2007 med 615 personer. Av de 6 236 personer som flyttat in i Rinke-

by-Kista stadsdelsområde under 2010 kom nästan hälften 1 956 personer direkt från utlandet, 

vilket motsvarar det största antalet i staden, såväl i antal som i andel inflyttade från utlandet. 

Detta kan till exempel jämföras med Kungsholmen där knappt nio procent av de inflyttade 

flyttade dit från utlandet, medan resterande 91 procent kom från övriga länet respektive övriga 

Sverige år 2010. 
 

Fakta om Stockholms stad 

Befolkning* 

 2008 2010 

Invånarantal 795163 personer 847 073 personer 

Andel utrikes födda 20,9 procent  22,1 procent 

Boendeform* 

Andel boende i allmännyttans hyresrätter  26 procent 19 procent 

Andel boende i annan hyresrätt  31 procent 28 procent 

Andel boende i bostadsrätter  43 procent  53 procent 

Inkomst och sysselsättning* 

Medelinkomst 269 300 kr/år 299 200 kr/år 

Andel mottagare av ekonomiskt bistånd 5,2 procent 3,8 procent 

Andel öppet arbetslösa 2,4 procent 3,6 procent 

Anmälda brott/misstänkta barn/lagförda unga vuxna** 

Anmälda brott/1 000 invånare 157,7 brott/1000 inv 142,1 brott/1000 inv 

Antal misstänkta barn -14 år/1 000 barn -14 år 9,2  misstänkta barn/ 

1 000 barn 

6,7 barn/1 000 barn 

Antal misstänkta barn 15-17 år/1 000 barn 15-17 år 65,1 misstänkta 

barn/1 000 barn 

55,9 misstänkta 

barn/1 000 barn 

Antal unga vuxna lagförda för brott 18-25 år/1000 

unga vuxna 

   30,2 lagförda unga 

vuxna/ 

1 000 unga vuxna 

 
Tabell 2 Demografiska fakta över Stockholms stad 2008 och 2010 

* = Uppgifter hämtade från SWECO, Stockholms stads utrednings- och statistikkontor AB 

** = Uppgifter hämtade ur  
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I Stockholms stad bor ca 90 procent av befolkningen i flerfamiljshus, resterande (10 procent 

bor i enfamiljshus). Av de boende i flerbostadshus bor en majoritet, 53 procent, i bostadsrätts-

föreningar, 19 procent bor i lägenheter som ägs av kommunala bostadsbolag och 28 procent i 

hyresrätter ägda av privatvärdar. Det vi ser är att det skett en kraftig ökning av andelen bo-

stadsrätter och en minskning av hyresrätter. När det gäller andelen öppet arbetslösa i staden 

har den ökat från 2,4 procent 2008 till 3,6 procent 2010. Medelinkomsten i staden ligger på 

299 200 kr per år, vilket motsvarar en månadsinkomst på 24 933 kr.  

 

Åldersstruktur ser mycket olika ut mellan de 14 stadsdelsområdena. Kungsholmen har till 

exempel en övervägande andel unga vuxna, i trettioårsåldern, medan Rinkeby-Kista förhåller 

sig annorlunda. Där ser vi en jämnare fördelning mellan åldersgrupper (bild 2). 

 

 

   
Rinkeby-Kistas befolkningsstruktur Kungsholmens befolkningsstruktur Stockholms stads befolkningsstruktur 
 
Bild 2 Exempel på variation i befolkningsstrukturer i Stockholms stad. 31 dec 2010 
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Resultat 
 

I detta kapitel redovisas det stadsövergripande resultatet av trygghetsmätningen 2011. Rap-

porten är uppdelad i fyra avsnitt. För att se om det skett förändringar jämförs årets resultat 

med 2008 års mätning. I det första avsnittet redovisas statistik över polisanmälda brott, andel 

misstänkta barn upp till och med 14 år och 15-17 år samt andel lagförda unga vuxna 18-25 år 

i stadens 14 stadsdelsområden. I den andra delen redovisas självrapporterad utsatthet av olika 

brottstyper. I avsnitt tre redogörs för upplevda ordningsproblem i bostadsområdet eller i an-

slutning till detta och i det fjärde och sista avsnittet behandlar stadens invånares upplevda 

oro/rädsla för att utsättas för brott. I de tre sista avsnitten, som baseras på enkätresultat pre-

senteras i vissa fall, då det är intressant, också skillnader i utsatthet, upplevelse av ordnings-

problem samt av trygghet med avseende på bakgrundsvariablerna kön och ålder.  

 
Anmälda brott 

I detta avsnitt redovisas statistik över de polisanmälda brott som kan antas ha betydelse för 

upplevelsen av trygghet. Tabell 3 är en förteckning av totalt antal polisanmälda brott/1 000 

invånare i Stockholms stad under perioden 2008-2010 samt antal anmälda brott/1 000 invåna-

re i riket under 2010. 

 

I likhet med riket dominerar brottstyperna stöld, skadegörelse samt alkohol- och narkotika-

brott. Skillnaden är att det anmäls många fler brott/1 000 invånare, nästan dubbelt så många i 

Stockholms stad när det gäller de tre nämnda brottskategorierna, än i riket som helhet. Att 

Stockholm ligger så pass mycket högre än riket som helhet kan säkert härledas till den kom-

plexitet som stora urbana miljöer inbegriper. År 2010 anmäldes 87,1 brott/1 000 invånare i 

hela riket samtidigt som det i Stockholms stad anmäldes 142,1 brott/1 000 invånare (tabell 3). 

 

Även om denna jämförelse med riket är negativ, så ser utvecklingen inom Stockholms stad 

trots allt positiv ut. Mellan 2008 och 2010 har nämligen antalet anmälda brott minskat, fram-

förallt när det gäller brottstyperna skadegörelse och stöld vilka har minskat med ca 7 anmäl-

ningar/1 000 invånare. Andra brottstyper som också minskat i antal i Stockholms stad mellan 

2008 och 2010 är Olaga hot, rån och biltillgrepp (tabell 3).  
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Polisanmälda brott 
 Stockholms stad Riket 

 2008 2009 2010 2010 

            

 Antal Brott/ 
1 000 
inv. 

Antal Brott/ 
1 000 
inv. 

Antal Brott/ 
1 000 
inv. 

Antal Brott/ 
1 000 
inv. 

            

Dödligt våld 21 0,03 31 0,04 17 0,02 333 0,04 

Misshandel  
inomhus 

5427 6,76 5592 6,82 5902 7,04 47643 5,08 

Misshandel  
utomhus 

6027 7,51 6001 7,32 6358 7,58 40211 4,29 

Olaga hot 5812 7,24 5814 7,09 5743 6,85 51334 5,47 

Rån inkl. 
grovt 

2019 2,52 1969 2,4 1835 2,19 9219 0,98 

Stöld 51672 64,37 50958 62,16 48073 57,35 329878 35,16 

Inbrott i bo-
stad 

2077 2,59 2499 3,05 2805 3,35 19772 2,11 

Biltillgrepp 3630 4,52 3157 3,85 2725 3,25 21320 2,27 

Skadegörelse 34171 42,57 35969 43,88 29700 35,43 167063 17,8 

Alkohol- och  
narkotikabrott 

15744 19,62 15316 18,68 15935 19,01 129934 13,85 

Total 126600 157,7 127306 155,29 119093 142,07 816707 87,05 

 
Tabell 3 Polisanmälda brott i Stockholms stad och i riket (källa: Brottsförebyggande rådet) 

 

 

Barn och unga misstänkta för brott 

Andel barn som hos polisen är misstänkta för brott är ytterligare ett mått som skulle kunna 

mäta hur belastad Stockholms stad och dess 14 stadsdelar är när det gäller fördelningen av 

antal gärningsmän i stadens olika geografiska delar. Likt statistiken över anmälda brott skulle 

ett sådant mått kunna ge oss en fingervisning om var i staden invånarna bör känna sig tryggast 

respektive otryggast. 

 

Det framgår av tabell 4 nedan att andelen barn och unga som under åren misstänkts för brott i 

Stockholms stad successivt minskat mellan 2008 och 2010. Tittar man närmare på hur utveck-

lingen ser ut i stadens 14 stadsdelsområden, när det gäller barn upp till och med 14 år, ser vi 

en positiv utveckling i 12 av stadens 14 stadsdelsområden. När det gäller barn 15-17 år har 

antalet barn/1 000 barn misstänkta för brott minskat i nio av stadens stadsdelsområden (tabell 

4).  
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Antal barn och unga som misstänkts för brott i  

Stockholms stad/1 000 barn och unga 
 2007 2008 2009 2010 

Stockholm Under 15 år 8,1 9,2 7,01 6,7 

 15-17 år 64,5 65,1 60,1 55,9 

Bromma Under 15 år 3,7 4 4,8 4 

 15-17 år 37,8 31 31,3 35 

Enskede-Årsta-
Vantör 

Under 15 år 9,1 12,2 7,9 8,5 

 15-17 år 78,7 80,7 70,8 64,6 

Farsta Under 15 år 11,8 10,9 8,1 9,1 

 15-17 år 74,1 70,3 59,5 66,3 

Hägersten-
Liljeholmen 

Under 15 år 6 8,3 6,1 6,7 

 15-17 år 56,7 66,7 46,5 44,1 

Hässelby-Vällingby Under 15 år 10,1 11 9,2 11 

 15-17 år 64,7 65,8 61,4 53,9 

Kungsholmen Under 15 år 4,2 4,3 1,5 2,7 

 15-17 år 48,2 40,9 49,6 41,4 

Norrmalm Under 15 år 3,8 5,4 2,5 2,6 

 15-17 år 45,5 43,4 49 42,7 

Rinkeby-Kista Under 15 år 13,9 14,4 14,5 11,9 

 15-17 år 91,8 101,4 96,7 92,1 

Skarpnäck Under 15 år 10,8 13,7 11 9,7 

 15-17 år 78,7 89,9 79 72,04 

Skärholmen Under 15 år 13,2 16,5 11 10,4 

 15-17 år 86,8 86,7 86 67,1 

Spånga-Tensta Under 15 år 11,2 12,6 8,5 6,8 

 15-17 år 90,9 92 79,1 69,5 

Södermalm Under 15 år 5,8 5,9 4,2 3,4 

 15-17 år 54,4 54,7 53,5 47,4 

Älvsjö Under 15 år 9,3 7,1 8,8 6 

 15-17 år 43,5 41,2 52,6 43,1 

Östermalm Under 15 år 3,1 2,9 1,4 1,1 

 15-17 år 33,9 29,4 24,5 34 

 

Tabell 4 Andel barn och unga som misstänkts för brott i Stockholms stad/1 000 barn och unga 

 

Unga vuxna lagförda för brott 

Andel unga vuxna 18-25 som under året lagförts för brott är ett mått som likt andel barn som 

av polisen misstänkts för brott kan förklara delar av varför invånare i staden känner sig rädda 

för att utsättas för brott. En hypotes skulle i detta fall vara att ”om det bor många unga vuxna 

gärningsmän i området där man själv bor är man också mer orolig och rädd för att själv utsät-

tas för brott”. 

I tabell 5 ser vi att antalet lagförda unga vuxna ligger stabilt på ca 30 av 1 000 unga lagförda 

mellan 2009 och 2010 i staden som helhet. Tittar man närmare på hur de ser ut i stadens 14 

stadsdelsområden ser man att spännvidden inom staden är relativt stor. Minst antal lagförda 

unga vuxna/1 000 ung vuxen bor i östermalms stadsdelsområde (drygt 11 lagförda per 1 000 

unga vuxna) och flest antal lagförda unga vuxna/1 000 ung vuxen bor i skärholmens stads-

delsområde (drygt 48 lagförda per 1 000 unga vuxna). I hela Stockholms stad bor det drygt 30 

unga lagförda/1 000 ung vuxen (tabell 5). 
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Antal/1 000 lagförda unga vuxna i Stockholms stads  

stadsdelsområden 
 
 

 2009 2010 

   

Stockholms stad 29,1 30,2 

Bromma 21,7 23,3 

Enskede-Årsta-Vantör 38,9 36,7 

Farsta 43,3 39,6 

Hägersten-Liljeholmen 27,3 26,9 

Hässelby-Vällingby 34,8 44,2 

Kungsholmen 13,9 20,1 

Norrmalm 16,0 17,2 

Rinkeby-Kista 45,0 42,6 

Skarpnäck 32,1 37,4 

Skärholmen 43,2 48,4 

Spånga-Tensta 46,4 43,5 

Södermalm 20,6 21,7 

Älvsjö 28,5 28,1 

Östermalm 12,5 11,6 

 
Tabell 5 Antal per 1 000 personer av samtliga 18-25 åringar som lagförts för brott i Stockholms stad 

 
 

Utsatthet för brott 

I detta avsnitt redovisas enkätresultaten av den angivna utsattheten för några olika brottstyper 

som kan tänkas påverka tryggheten (tabell 6). Siffrorna i tabellen anger andel som svarat att 

de någon gång under de senaste 12 månaderna har utsatts för olika brottstyper. Vissa variabler 

är jämförbara med 2010 års nationella trygghetsmätning utförd av Brottsförebyggande rådet. 

När så är fallet kommer en jämförelse med riket att redovisas i kolumnerna längst till höger. 

Tabellen är sorterad i fallande ordning med högst andel utsatta överst. 

 

Stöld i hushållet är den vanligast angivna brottstypen. Var tionde eller 12,6 procent av re-

spondenterna anger att de under de senaste 12 månaderna har blivit utsatta för detta brott. Se-

dan 2008 års mätning har andelen som uppger att de utsatts för stöld ökat med 0,6 procenten-

heter. I enkäten ingår brottstyperna stöld i ordinarie bostad, i annat utrymme som tillhör bo-

staden, fritidshus, ur eller av något fordon eller av andra föremål. För flertalet av dessa 

brottstyper kan utsattheten oftast inte tillskrivas en enskild person, de tillfrågade får därför 

svara på frågor om utsatthet inom hela hushållet, vilket delvis förklarar den höga nivån på 

utsattheten. 

 

Den näst vanligaste brottstypen är skadegörelse vilket 7,2 procent svarade att de utsatts för 

under de senaste tolv månaderna, vilket är en minskning med 1,2 procentenheter sedan 2008. 

När det gäller brottskategorin hot uppger lika stor andel av respondenterna att de utsatts för 

det 2011 som 2008. Andelen utsatta för hot i Stockholms stad kan jämföras med andelen ut-

satta för hot i hela riket. Enligt resultaten i den nationella trygghetsundersökningen uppger 4,1 

procent att de utsatts för hot, vilket således är en något lägre siffra än i Stockholm där 5,4 pro-

cent rapporterade att de utsatts för hot. Andelen stockholmare som uppgivit att de utsatts för 

sexuella trakasserier har ökat något från 2,3 till 2,7 procent. När det gäller utsatthet för rån är 

andelen utsatta (2 procent) oförändrad och andelen personer som utsatts för slag, knuffar, hot 

eller trakasserier av någon som de har eller har haft en nära relation med har minskat något 
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från 1,9 till 1,7 procent. När det gäller misshandel, utsatthet för fysiskt våld som orsakat mär-

ken, skador eller smärta, är utvecklingen den motsatta. Andelen personer som uppgivit detta 

stigit lite från 1,7 till 1,9 procent som utsatts för. Det brott som är minst vanligt att ha blivit 

utsatt för är misshandel (tabell 6).  

 

Andel personer som rapporterade att de utsatts för olika typer av 

brott under de senaste 12 månaderna 

Egenrapporterad utsatthet för brott Stockholm 

2008 

Stockholm 

2011 

Riket 

2008 

Riket 

2009 

Stöld hushåll 
12,0 12,6   

Skadegörelse hushåll 
8,4 7,2   

Hot 
5,4 5,4 4,1 4,3 

 
    

Sexuella trakasserier 
2,3 2,7   

     

Rån 
2,0 2,0 1,0 0,8 

Slag, knuffar, hot eller trakasserier 

av ngn som du haft en nära rela-

tion med 

1,9 1,7   

Misshandel 
1,7 1,9 2,4 2,4 

 

Tabell 6. Andel i befolkningen som rapporterat egen utsatthet för olika typer av brott. 

  

 

Utsatt för misshandel  

Andelen som utsatt för misshandel mäts genom frågan: Har Du själv under de senaste 12 

månaderna varit utsatt för att någon med avsikt slog, sparkade eller utsatte Dig för någon 

annan typ av fysiskt våld som ledde till synliga märken, skador eller smärta? Andelen utsatta 

redovisas nedan med avseende på stadsdelsområde kön och ålder. 

 

Andelen respondenter som uppgav att de utsatts för misshandelsbrott har ökat något sedan 

mätningen 2008, från 1,7 till 1,9 procentenheter. Störst ökning har skett i Skarpnäcks, Hässel-

by-Vällingby och Skärholmens stadsdelsförvaltningsområden. I Spånga-Tensta stadsdelsom-

råde ser vi en motsatt trend. Där har andelen respondenter som uppgivit att de utsatts för 

misshandel minskat med 1,6 procentenheter (figur 1). 
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Figur 1 Andel personer som rapporterade att de utsatts för misshandel under de senaste 12 månaderna, fördelat efter stadsdelsområden (n = 18 
141). 
 

Ökningen av andelen som utsatts för misshandel mellan 2008 och 2011 finns bland kvinnor-

na. Män uppger i större utsträckning än kvinnor att de utsatts för misshandelsbrott men orsa-

ken till ökningen mellan de båda undersökningarna återfinns bland kvinnor 35-54 år där ande-

len ökat. Bland män 16-24 samt 35-44 år har andelarna utsatta minskat. (figur 2).  

  
Figur 2 Andel personer som rapporterade att de utsatts för misshandel under de senaste 12 månaderna, fördelat efter kön och ålder (män n = 7 960, 
kvinnor n = 10 059). 
 

Utsatthet för hot  

Utsatthet för hot mättes genom frågan: Har Du själv under de senaste 12 månaderna blivit 

utsatt för hot på ett sådant sätt att Du blev rädd? Andelen utsatta redovisas nedan med avse-

ende på stadsdelsområde kön och ålder. 

 

I staden som helhet är andel respondenter som rapporterade att de utsatts för hot under det 

senaste året oförändrad mellan år 2008 och 2011. Det var då som nu ca 5,5 procent av re-

spondenterna som rapporterade att de utsatts för sådant hot att de blivit rädda. Skillnaden mel-

lan 2008 och 2011 års mätning är att andelen som rapporterade att de utsatts minskat i 

Spånga-Tenstas, Skärholmens och Hägersten-Liljeholmens stadsdelsområden samtidigt som 

andelen utsatta ökat i Kungsholmens stadsdelsområde (figur 3). 
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Figur 3 Andel personer som rapporterade att de utsatts för hot under de senaste 12 månaderna, fördelat efter stadsdelsområden(n = 18 062). 
 

En något större andel av kvinnorna rapporterade att de utsatts för sådant hot att de blivit räd-

da. Resultatet visar också en ökning av andelen kvinnor i åldersgruppen 45-54 år och bland 

männen en minskning av andelen utsatta i åldersgrupperna 16-24, 35-44 och 55-64 år (figur 

4). 

 

  
Figur 4 Andel personer som rapporterade att de utsatts för hot under de senaste 12 månaderna, fördelat efter kön och ålder (män n =7 941, kvinnor 
= 9 999 ). 

 

Utsatthet för våld och trakasserier i nära relationer  

För att belysa omfattningen av våld och trakasserier i nära relationer ställdes frågan: Har Du 

under de senaste 12 månaderna, under ett bråk/gräl med den Du har eller har haft en relation 

med, utsatts för lindriga slag, knuffar, hot, trakasserier eller dylikt? Andelen utsatta redovisas 

nedan med avseende på stadsdelsområde kön och ålder. 

 

Andelen respondenter som rapporterade att de utsatts för våld, hot eller trakasserier av någon 

de har eller har haft en nära relation till har minskat något mellan 2008 och 2011 års mätning-

ar. Detta gäller för alla stadsdelsområden utom Rinkeby-Kista, Södermalm och Skärholmen 

där andelen är lite större 2011 än 2008 (figur 5). 
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Figur 5 Andel personer som rapporterade att de utsatts för våld, hot eller trakasserier av någon de haft en nära relation med under de senaste 12 
månaderna, fördelat efter stadsdelsområden (n = 15 273). 

 

Skillnaden mellan könen är relativt liten överlag. Den stora förändringen mellan 2008 och 

2011 års mätning är att andelen som rapporterade att de utsatts för detta sjönk bland de yngre 

kvinnorna 16-24 år från 6,5 till 3,0 procent (figur 6). 

 

 
Figur 6. Andel kvinnor som rapporterade att de utsatts för våld, hot eller trakasserier av någon de haft en nära relation med under de senaste 12 
månaderna, fördelat efter ålder (n = 8 359). 
 

Utsatthet för rån  

För att belysa omfattningen av rån ställdes frågan: Har Du under de senaste 12 månaderna 

utsatts för rån, det vill säga, att någon stal eller försökte stjäla något från Dig genom att an-

vända hot eller våld? Andelen utsatta redovisas nedan med avseende på stadsdelsområde, kön 

och ålder. 
 

Mellan 2008 och 2011 har andelen respondenter som uppgivit att de utsatts för rån inte för-

ändrats i staden som helhet. Däremot har andelen som uppgivit detta sjunkit i Rinkeby-Kista 

och Spånga-Tensta stadsdelsområde sedan 2008 (figur 7). 2011 års mätning visar inte på nå-
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gon skillnad mellan könen mer än att en något mindre andel av männen uppger att de utsatts 

för rån 2011 än 2008 (figur 7). 

 

Figur 7 Andel personer som rapporterade att de utsatts för rån under de senaste 12 månaderna, fördelat efter stadsdelsområden (n = 18 086). 
 

 Utsatthet för sexuella trakasserier  

För att belysa omfattningen av rån ställdes frågan: Har Du själv under de senaste 12 måna-

derna utsatts för sexuella trakasserier? (Med detta menas ovälkomna närmanden eller krän-

kande anspelningar kring sådant som förknippas med sex. Andelen utsatta redovisas nedan 

med avseende på stadsdelsområde kön och ålder. 
 

 I staden som helhet uppger 2,7 procent av respondenterna att de utsatts för sexuella trakasse-

rier under de senaste 12 månaderna vilket är en liten ökning sedan 2008. De största föränd-

ringarna i andel utsatta ser vi i Rinkeby-Kista ökningen är störst och i Skarpnäck där andel 

utsatta gått från att vara 4,3 procent 2008 till att vara 2,4 procent (figur 8).  

 

 
Figur 8 Andel personer som rapporterade att de utsatts för sexuella trakasserier under de senaste 12 månaderna, fördelat efter stadsdelsområden 
(n = 18 113). 
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Precis som år 2008 är det framförallt yngre kvinnor som uppger att de utsatts för sexuella tra-

kasserier. I den yngsta gruppen har dock andelen minskat från 17,2 till 11,6 procent samtidigt 

som kvinnor i åldrarna 25-54 år i större utsträckning uppger att de utsatts (figur 9). 

 
Figur 9 Andel kvinnor som rapporterade att de utsatts för sexuella trakasserier under de senaste 12 månaderna, fördelat efter ålder (n = 10 040). 
 

 Utsatthet för stöld i/ur hushållet  

För att belysa omfattningen av stöld i hushåll ställdes frågan: Har Ditt hushåll under de se-

naste 12 månaderna utsatts för någon typ av stöld? (Andelen utsatta redovisas nedan med 

avseende på stadsdelsområde. 

Andelen boende i Stockholms stad som uppger att deras hushåll utsatts för stöld under de se-

naste 12 månaderna har ökat marginellt. Andelen utsatta har däremot minskat rejält i Rinke-

by-Kista stadsdelsområde och ökat i Kungsholmens och Skarpnäcks stadsdelsområde (figur 

10). 

 

 
Figur 10 Andel personer som rapporterade att de utsatts för stöld i/ur hushåll under de senaste 12 månaderna, fördelat efter stadsdelsområden (n = 
18 022). 
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 Utsatthet för skadegörelse i hushållet  

För att belysa omfattningen av skadegörelse ställdes frågan: Har Ditt hushåll under de senas-

te 12 månaderna utsatts för någon form av stöld? (Andelen utsatta redovisas nedan med avse-

ende på stadsdelsområde. 

När det gäller andelen invånare som rapporterar att deras hushåll utsatts för någon form av 

skadegörelse ser vi en positiv trend. Andelen utsatta har sjunkit i alla stadsdelsområden utom i 

Skärholmens stadsdelsområde där nivån är oförändrad mellan mätningarna och i Skarpnäck 

samt Farsta stadsdelsområden där andelen som uppger att de utsatts ökat lite (figur 11). 

 

 
Figur 11 Andel personer som rapporterade att de utsatts för skadegörelse under de senaste 12 månaderna, fördelat efter stadsdelsområden (n = 18 
045). 
 

Funktionsnedsättning och utsatthet för brott 

I 2011 års trygghetsmätning frågade vi de svarande om de upplever att de har någon typ av 

funktionshinder. Orsaken till frågan är att Stockholms stad är intresserade av att veta om in-

vånare med funktionshinder i större eller mindre utsträckning utsätts för brott. 

Svaret på detta är ”att invånare i Stockholms stad med funktionshinder antagligen gör det”. 

Vid en jämförelse mellan de som uppgivit att de har ett eller flera funktionshinder och den 

övriga populationen i Stockholms stad ser vi att funktionshindrade i större utsträckning rap-

porterar att de är utsatta. De som upplever att de har ett eller fler funktionshinder uppger i 

dubbelt så stor utsträckning att de utsatts för misshandel och rån än den övriga populationen. 

De är också överrepresenterade när det gäller utsatthet för våld i nära relation, hot och sexuel-

la trakasserier (figur 12). 
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Figur 12 Andel personer som rapporterade att de utsatts för olika brottstyper under de senaste 12 månaderna, fördelat efter funktionsnedsätt-
ning/icke funktionsnedsättning (misshandel n =17 459, våld osv nära relation n = 14 749, hot n = 17 389, rån n =17 408, sexuella trakasserier n = 17 
424). 
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Upplevda ordningsstörningar 

I följande avsnitt redovisas resultatet på frågor om i vilken utsträckning man upplever att det 

finns ordningsproblem i bostadsområdet där man bor eller i anslutning till detta. De procenttal 

som redovisas i tabell 5 nedan är andelen svarande som upplever att föreliggande fenomen i 

stor utsträckning är ett problem i bostadsområdet där de bor eller i anknytning till detta. 

 

I staden som helhet anser 25 procent av respondenterna att nedskräpning är ett stort problem i 

området där de bor. Man upplever också att området där man bor är mörkt och dåligt upplyst, 

skadegörelsen och klotter är påtaglig samt att ungdomar och berusade personer stör ordning-

en. Undantaget för nedskräpning och berusade personer har andelarna minskat ett par pro-

centenheter mellan 2008 och 2011. Upplevelsen av att ungdomar stör ordningen och berusa-

de människor där man bor är vanligare än upplevelsen av narkotikamissbrukare på offentliga 

platser, folk som bråkar och slåss utomhus, stökiga grannar och tiggeri. Fenomenen anlagda 

bränder, kvinnor som antastas och bostäder som är tillhåll för narkotikamissbrukare upplevs 

av en mycket liten andel stockholmare vara ett stort problem i området där de bor (tabell 5). 

 
Andel personer i Stockholms stad som upplever olika typer av ordnings-

problem i området där de bor 

 
 

Andel upplevda ordningsproblem Andel 2008 Andel 2011 

Nedskräpning 24 25 

Mörka områden och dålig belysning 21 18 

Skadegörelse 13 11 

Klotter/Grafitti 13 10 

Ungdomar som stör ordningen 11 9 

Berusade personer 7 9 

Narkotikamissbrukare på offentliga plat-

ser 

5 6 

Folk som bråkar och slåss utomhus 4 4 

Stökiga grannar 4 4 

Påträngande tiggeri 2 4 

Bostäder som är tillhåll för narkotika-

missbrukare 

3 3 

Kvinnor som antastas 2 2 

Anlagda bränder i t.ex. papperskorgar 2 2 

   

Tabell 5 Andel personer i Stockholms stad som upplever olika typer av ordningsproblem i området där de bor. 
 

 

I följande avsnitt redovisas några diagram som belyser de fall då det förekommer skillnader 

mellan olika stadsdelsområden i Stockholms stad när det gäller upplevelsen av ordningspro-

blem. 

 

Nedskräpning 

Den ordningsstörning som störst andel av Stockholms stad invånare upplever som störande i 

området där de bor är skräpiga miljöer. En av fyra Stockholmare uppger att skräpiga miljöer i 

stor utsträckning stör ordningen där de bor vilket är oförändrat sedan 2008 års mätning. Tittar 

vi närmare på hur upplevelsen förändrats i stadens stadsdelsområden ser vi å andra sidan att  
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andelen som upplever detta har minskat i 10 av stadsdelsområdena. Dom delar av staden där 

andelarna ökat är i innerstadsstadsdelarna Kungsholmen, Östermalm, Södermalm och i de 

södra stadsdelsområdena Skarpnäck och Skärholmen (figur 13). 

 

 
Figur 13 Andel personer som rapporterade att de upplever nedskräpning som ett stort ordningsproblem i området där de bor fördelat efter stads-
delsområde (n = 17 832). 
 

Mörka områden 

Efter skräpiga miljöer är det mörka och dåligt upplysta miljöer i bostadsområdet som stock-

holmarna i stor utsträckning upplever som störande. Andelen har dock minskat från 21 till 18 

procent mellan 2008 och 2011 års mätning vilket är positivt. Andelen stockholmare som upp-

lever mörka områden i bostadsområdet som en stor störning har minskat i alla stadens 14 

stadsdelsområden. Mest har andelen minskat i innerstadsstadsdelen Östermalm (figur 14). 

 

 
Figur 14 Andel personer som rapporterade att de upplever mörka och oupplysta områden som ett stort ordningsproblem i området där de bor 
fördelat efter stadsdelsområde (n = 17 747). 
 

Hur ser det ut mellan kvinnor och män och mellan olika åldersgrupper? Kvinnor upplever 

detta problem i större utsträckning än männen. Det var 21 procent av kvinnorna jämfört med 

13 procent av männen som upplevde att mörka och oupplysta områden i stor utsträckning  
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störde ordningen i området där de bor. Andelen som upplever mörka områden som ett stort 

problem minskade både bland kvinnor och män och i alla åldersgrupper, utom i den yngsta 

åldersgruppen 16-24 år där andelarna är oförändrade mellan 2008 och 2011 (figur 15). 

 

  
Figur 15 Andel personer som rapporterade att de upplever mörka och oupplysta områden som ett stort ordningsproblem i området där de bor 
fördelat efter kön och ålder (män n = 7 824, kvinnor n= 9 806). 

Skadegörelse 

Upplevelsen av att skadegörelse i stor utsträckning stör ordningen i området där man bor 

kommer på tredje plats av de ordningsstörningar Stockholms stads invånare upplever som 

besvärande. Andelen invånare som upplever detta har minskat i hela staden mellan 2008 och 

2011 utom i Hägersten-Liljeholmens stadsdelsområde där vi ser en ökning med tre procenten-

heter av andelen invånare som upplever detta som ett stort problem. Minskningen är störst i 

de västra ytterstadsområdena Spånga-Tensta, Rinkeby-Kista och Hässelby-Vällingby där an-

delarna minskat med sex till 12 procentenheter (figur 16). 

 

 
Figur 16 Andel personer som rapporterade att de upplever skadegörelse som ett stort ordningsproblem i området där de bor fördelat efter stads-
delsområde (n = 17 663). 
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Klotter 

I Stockholms stad som helhet upplever en av tio att klotter är ett stort problem i området där 

de bor vilket ligger på liknande nivå som upplevelsen av skadegörelse. När det gäller klotter 

fördelar det sig dock jämnare mellan stadens stadsdelsområden. Andelen invånare som upple-

ver klotter som ett i stor utsträckning störande inslag i stadsbilden har minskat i hela staden 

mellan 2008 och 2011. Undantaget är Skärholmen där andelen är oförändrad och i Skarpnäck 

där andelen ökat något. Den största minskningen ser vi i Spånga-Tensta, Rinkeby-Kista och i 

Södermalms stadsdelsområden där andelarna minskat med sju till åtta procentenheter (figur 

17). 
 

 
Figur 17 Andel personer som rapporterade att de upplever klotter som ett stort ordningsproblem i området där de bor fördelat efter stadsdelsom-
råde (n = 17 716). 

Ungdomar som stör ordningen 

Ungefär en av tio personer upplever att ungdomar i stor utsträckning stör ordningen i området 

där de bor. Andelen som störs har dock minskat något mellan 2008 och 2011. Minskningen 

har skett i hela staden utom i stadsdelsområdet Rinkeby-Kista där andelen är oförändrad 

mellan undersökningstillfällena. Områden där den största positiva förändringen skett är 

Spånga-Tensta, Hässelby-Vällingby, Skärholmen och Skarpnäck (figur 18). 

 
Figur 18 Andel personer som rapporterade att de upplever ungdomar som ett stort ordningsproblem i området där de bor fördelat efter stadsdels-
område (n = 17 839). 
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Berusade personer 

Precis som när det gäller ovanstående fråga om ungdomar som stör ordningen upplever 

ungeför en av tio stockholmare att berusade personer stör ordningen i stor utsträckning i 

området där de bor. Skillnaden är att andelen som upplever detta har ökat något mellan 2008 

och 2011 från 7 till 9 procentenheter. Ökningen är inte stor men finns att finna i 

Stadsdelsområdena Rinkeby-Kista, Östermalm, Södermalm, Skarpnäck och Skärholmen 

(figur 19). 

 

 
Figur 19 Andel personer som rapporterade att de upplever berusade personer som ett stort ordningsproblem i området där de bor fördelat efter 
stadsdelsområde (n = 17 782). 
 

Narkotikamissbrukare på offentliga platser 

Andel personer som upplever att narkotikamissbrukare i området där man bor är ett stort 

problem har inte förändrats nämnvärt mellan 2008 och 2011. Värt att nämna är dock att 

andelen som upplever detta har minskat med sju procentenheter i Spånga-Tensta och ökat 

med tre procentenheter i Rinkeby-Kista (figur 20). 

 

 
Figur 20 Andel personer som rapporterade att de upplever narkotikamissbrukare på allmänna platser som ett stort ordningsproblem i området där 
de bor fördelat efter stadsdelsområde (n = 17 694). 
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Stökiga grannar, folk som bråkar och slåss utomhus och kvinnor som antastas 

När det gäller upplevda problem med stökiga grannar, folk som bråkar och slåss utomhus och 

kvinnor som antastas så är det lika små andelar som upplever detta 2011 som 2008. Det är 

fyra procent som upplever stökiga grannar, folk som bråkar och slåss i den offentliga miljön 

och två procent som upplever att kvinnor antastas i området där de bor.  

Värt att notera är dock att andelen som upplever stökiga grannar som ett stort problem sjunkit 

från 13 till sju procentenheter i Spånga-Tensta och ökat något i Skärholmen från sju till 10 

procentenheter och från 12 till 14 procentenheter i Rinkeby-Kista mellan 2008 och 2011. 

Vidare noterar vi att andelarna som upplever att folk bråkar och slåss i den offentliga miljön 

minskat från 14 till 4 procentenheter i Spånga-Tensta stadsdelsområde mellan mätningarna. 

Andelen svarande som upplever att kvinnor antastas i området där man bor har minskat 

kraftigt i Östermalms stadsdelsområde från åtta till två procentenheter. Vi ser en liknande 

utveckling i Spånga-Tensta stadsdelsområde där andelen minskat från sju till fyra 

procentenheter. 
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Oro och rädsla för att utsättas för brott 

I mätningarna 2008 och 2011 ställs ett antal frågor vars syfte är att mäta känslan av oro för att 

utsättas för brott och otrygghet samt frågor vars svar beskriver om och hur denna känsla be-

gränsar livsutrymmet hos människor. 

 

De flesta stockholmare upplever Majoriteten känner sig inte heller otrygga då de vistas i om-

rådet där de bor efter mörkrets inbrott. Vi ser dessutom att andelen trygga personer som inte 

är oroliga för att utsättas för brott och personer som upplever sig trygga även när det är mörkt 

i området där de bor har ökat mellan 2008 och 2011. Trots detta går det inte att undgå att re-

flektera över att 15 procent i Stockholms stad känt oro för att utsättas för brott under det se-

naste året en gång i månaden eller oftare och känt en oro för att någon närstående ska utsättas 

för brott. 

  

När det gäller oro för att utsättas för bostadsinbrott är det 17 procent av Stockholms stads be-

folkning som rapporterade att de ganska eller mycket ofta kände sådan oro. På frågan om man 

varit orolig för att utsättas för våld i den offentliga miljön eller rån är det 12 respektive 13 

procent av befolkningen i Stockholms stad som uppger att de har varit oroliga. Det var åtta 

procent som rapporterade oro för att utsättas för våldtäkt och fem procent som var oroliga för 

att utsättas för sexuella trakasserier. Ungefär två procent, slutligen, uppgav oro över att utsät-

tas för var våld i hemmet (tabell 6). 

 
Oro för att utsättas för brott 

  Stockholm 

2008 

Stockholm 

2011 

Riket 2010 

Orolig för att utsättas för brott under det senaste 
året en gång i månaden eller oftare 

18 15   

Ganska el. mycket otrygg efter mörkrets inbrott i 

området där jag bor 

10  7 15* 

Under det senaste året har jag ganska el. mycket ofta 
varit oroligför att en närstående till mig ska drabbas 
av brott  

19 15  28* 

Ganska el. mycket ofta orolig för att utsättas för våld i 
den offentliga miljön 

17 12  12** 

Ganska el. mycket ofta orolig för att utsättas för våld i 
hemmet 

2,8 2,1   

Ganska el. mycket ofta orolig för att utsättas för 
bostadsinbrott 

17 17 15* 

Ganska el. mycket ofta orolig för att utsättas för 
sexuella trakasserier 

4,2 4,9   

Ganska el. mycket ofta orolig för att utsättas för 

våldtäkt 

10 8    

Ganska el. mycket ofta orolig för att utsättas för rån 16 13   

Tabell 6. Oro för att utsättas för brott bland människor som bor i Stockholms stad. (procent). *Källa är Brottsförebyggande rådets 

Nationella trygghetsundersökning 2010 (NTU). **Frågan om oro för att utsättas för våld är inte uppdelad i de två miljöerna offentlig 
miljö och i hemmet i den Nationella trygghetsmätningen så som den är i Stockholms stads trygghetsmätning. Formuleringen i NTU 

är oro för att utsättas för överfall eller misshandel. 

 

Oro för att utsättas för brott 

I enkäten ställdes frågan om den svarande känt sig orolig för att utsättas för något brott under 

de senaste 12 månaderna. Följande svarsalternativ fanns att tillgå: Nej, Ja, någon gång under 

året, Ja, någon gång i månaden, Ja, flera gånger i veckan. De som svarade att de upplevt 

denna oro någon gång i månaden eller oftare bedöms i denna analys äga en stor oro för att 

utsättas för brott. 
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På frågan om man under de senaste 12 månaderna någon gång varit orolig för att utsättas för 

brott svarade 15 procent av respondenterna att de varit oroliga en gång i månaden eller oftare 

vilket är en minskning med tre procentenheter sedan mätningen 2008. Oron för att utsättas för 

brott har minskat med två till fem procent i alla stadsdelsområden utom i Rinkeby-Kista där 

andelen oroliga är oförändrad. Samtidigt som den generella nivån sjunkit i staden som helhet 

ser vi att de områden som låg högst i andel oroliga personer 2008 fortsätter ligga högt 2011 

(figur 21). 

 
Figur 21 Andel personer som rapporterade att de varit oroliga för att utsättas för brott en gång i månaden eller oftare under det senaste året förde-
lat efter stadsdelsområde (n = 18 100). 
 

Av resultatet går att utläsa att oro för att utsättas för brott är vanligare bland kvinnor (17 pro-

cent) än bland män (12 procent). Oro för att utsättas för brott har minskat mycket i alla ål-

dersgrupper utom bland män 65-74 år där andelen är oförändrad. Precis som 2008 är oro för 

att utsättas för brott vanligast bland kvinnor i de yngre åldersgrupperna (figur 22). 
 

 
 

Figur 22 Andel personer som rapporterade att de varit oroliga för att utsättas för brott en gång i månaden eller oftare under det senaste året 
fördelat efter kön och ålder (män n = 7 954, kvinnor n = 10 024). 
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Oro för att närstående ska utsättas för brott 

En fråga i enkäten som belyser en altruistisk sida hos de svarande är frågan om de under de 

senaste 12 månaderna varit ganska eller mycket oroliga för att någon närstående ska utsättas 

för något brott. Det är 15 procent av respondenterna som uppger att de känner oro för att när-

stående ska utsättas för brott vilket är lika stor andel som uppger att de är oroliga för att själva 

utsättas. Minskningen ser vi inte bara i staden som helhet utan även i alla stadens 14 stads-

delsområden, en minskning mellan tre och 10 procentenheter där Spånga-Tensta står för den 

största minskningen av andelen oroliga (figur 23). 

 
Figur 23 Andel personer som rapporterade att de varit oroliga för att en närstående ska utsättas för brott en gång i månaden eller oftare under det 
senaste året fördelat efter stadsdelsområde (n = 18 024). 
 

Kvinnor upplever i större utsträckning oro för att närstående ska utsättas för brott än män. 

Denna oro sjunker inte lika tydligt med ålder utan varierar över åldersgrupperna. Oron är van-

ligast bland kvinnor och män i ålderspannet 45–54 år (figur 24). 

 

  
Figur 24 Andel personer som rapporterade att de varit oroliga för att en närstående ska utsättas för brott en gång i månaden eller oftare under det 
senaste året fördelat efter kön och ålder (män n = 7 898, n = 10 006). 

27

33

24

15 14 16 18 17
21 21 21

17 19

26

19
24 23

17

11 11 11 12 14 16
19

16
13 13

23

15

0

10

20

30

40

50

Andel personer som varit oroliga för att en 

närstående ska utsättas för brott, i stadens 14 

stadsdelsområden, en gång i månaden eller oftare 

under de senaste 12 månaderna

2008 2011

19

14
16

20
16

11 11

16
13

11
13

15

10 9
5

12

0

10

20

30

40

50

16-24 år 25-34 år 35-44 år 45-54 år 55-64 år 65-74 år 75 år- 16 år -

Andel män som varit oroliga, en 

gång i månaden eller oftare, för att 

någon närstående ska utsättas för 

brott under de senaste 12 

månaderna

Män 2008 Män 2011

26

18
20

29

23
20

15

21
18

13
15

26

20

13 12

17

0

10

20

30

40

50

16-24 år 25-34 år 35-44 år 45-54 år 55-64 år 65-74 år 75 år- 16 år -

Andel kvinnor som varit oroliga, en 

gång i månaden eller oftare, för att 

någon närstående ska utsättas för 

brott under de senaste 12 

månaderna 

Kvinnor 2008 Kvinnor 2011



38 

 

 

Oro när man går ut sent om kvällen i området där man bor 

En klassisk fråga som förekommer i de flesta, om inte alla, trygghetsmätningar är hur man 

känner sig då man går ut sent på kvällen i området där man bor. Den svarande kan välja mel-

lan svarsalternativen: Trygg, Ganska trygg, Ganska otrygg, Mycket otrygg, Jag går inte ut 

sent på kvällen i området där jag bor på grund av rädsla för att råka ut för brott, Jag går inte 

ut sent på kvällen i området där jag bor på grund av andra orsaker. De som svarade att de 

känner sig mycket otrygga och de som svarade att de inte går ut på grund av otrygghet be-

döms i denna analys vara otrygga i området där de bor på kvällar och nätter. 

 

Oro för att vistas utomhus i området där man bor har minskat i bland stadens invånare mellan 

2008 och 2011. Tre stadsdelsområden avviker dock från trenden. I stadsdelsområdena Kungs-

holmen, Skarpnäck och Skärholmen rapporterar lika stor andel av respondenterna 2011 och 

2008 att de är mycket oroliga eller att de inte går ut på grund av rädsla för att utsättas för brott 

(figur 25).  

 

 

Figur 25 Andel personer som rapporterade att de varit oroliga för att utsättas för brott om de går ut efter mörkrets inbrott alternativt att de inte går 
ut på kvällen pga att de är oroliga för att utsättas för brott en gång i månaden eller oftare under det senaste året fördelat efter stadsdelsområde (n = 
17 930). 
 

Otrygghet att vistas i bostadsområdet på kvällen visade sig vara mycket vanligare bland kvin-

norna (11 procent) än bland männen (3 procent). Vanligast är det bland kvinnor i åldersgrup-

pen 65-79 år (figur 26). 
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Figur 26 Andel personer som rapporterade att de varit oroliga för att utsättas för brott om de går ut efter mörkrets inbrott alternativt att de inte går 
ut på kvällen pga att de är oroliga för att utsättas för brott en gång i månaden eller oftare under det senaste året fördelat efter kön och ålder (män n 
= 7 942, kvinnor n = 9 868). 
 

Oro för att utsättas för våld eller överfall i den offentliga miljön 

För att belysa rädslan för våld i den offentliga miljön ställdes frågan: Är Du orolig för att ut-

sättas för våld i den offentliga miljön? De svar som redovisas är de som svarat att de mycket 

ofta är oroliga för att bli utsatta, medan de som svarat ganska ofta, ganska sällan respektive 

är inte orolig har uteslutits. 

 

Andelen personer i Stockholms stad som upplever oro för att utsättas för våld eller överfall i 

den offentliga miljön har minskat med fem procentenheter mellan 2008 och 2011. Minsk-

ningen har skett i alla stadens stadsdelsområden. Störst är minskningen i Skarpnäcks, Söder-

malms framför allt i Enskede-Årsta-Vantörs, Skarpnäcks och Södermalms stadsdelsområde 

(figur 27). 

 

 
Figur 27 Andel personer som rapporterade att de varit oroliga för att utsättas för våld eller överfall i den offentliga miljön en gång i månaden eller 
oftare under det senaste året fördelat efter stadsdelsområde (n = 17 451). 
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Det är framförallt kvinnor som upplever oro för att utsättas för våld eller överfall i den offent-

liga miljön. De yngre kvinnorna är mest oroliga, oron avtar sedan med stigande ålder (figur 

28). Männen är i mindre utsträckning oroliga för att utsättas för våld eller överfall i den of-

fentliga miljön än kvinnorna och vi ser att andelen män som oroar sig är relativt konstant mel-

lan åldersgrupperna (figur 28). 

  
Figur 28 Andel personer som rapporterade att de varit oroliga för att utsättas för våld eller överfall i den offentliga miljön en gång i månaden eller 
oftare under det senaste året fördelat efter kön och ålder (män n = 7 756, kvinnor n = 9 580). 

Oro för att utsättas för våld eller överfall i hemmet 

Oro för våld i hemmet mäts genom frågan: Är Du orolig för att utsättas för överfall eller våld 

i hemmet? Och samma svarsalternativ som de ovan presenteras nedan. 

 

I staden som helhet visar mätningen 2011 att andelen oroliga minskat något. Tydligast är 

skillnaden i Spånga-Tensta där andelen oroliga personer minskat från åtta till fem procent 

men fortfarande är oron mest utbredd i stadsdelsområdena Rinkeby-Kista, Spånga-Tensta och 

Skärholmens (figur 29). 
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Figur 29 Andel personer som rapporterade att de varit oroliga för att utsättas för våld eller överfall i hemmet en gång i månaden eller oftare under 
det senaste året fördelat efter stadsdelsområde (n = 17 185). 
 

Oro för att utsättas för bostadsinbrott 

Oro för att utsättas för bostadsinbrott mäts genom frågan: Är Du orolig för att utsättas för 

inbrott i Din bostad? 

Stadens invånare är lika oroliga för att utsättas för inbrott i bostaden 2011 som de var 2008. 

Andelen personer som är oroliga har ökat i stadsdelsområdena i västerort och i innerstaden 

utom i Södermalms stadsdelsområde där andelen är oförändrad. I Söderort har andel oroliga 

minskat i alla stadsdelsområden utom i Skärholmen där andelen oroliga ökat något (figur 30). 

 

 
Figur 30 Andel personer som rapporterade att de varit oroliga för att utsättas för inbrott i bostaden en gång i månaden eller oftare under det 
senaste året fördelat efter stadsdelsområde (n = 17 724). 
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Oro för att utsättas för sexuella trakasserier 

Omfattningen av oron för att utsättas för sexuella trakasserier fångas genom frågan: Är Du 

orolig för att utsättas för sexuella trakasserier? 

Andelen personer i Stockholms stad som upplever oro för att utsättas för sexuella trakasserier 

är oförändrad mellan 2008 och 2011 (figur 31). 

 

 
Figur 31 Andel personer som rapporterade att de varit oroliga för att utsättas för sexuella trakasserier en gång i månaden eller oftare under det 
senaste året fördelat efter stadsdelsområde (n = 17 117). 

Precis som vid mätningen 2008 är oron 2011 för att utsättas för sexuella trakasserier vanligast 

bland de yngre kvinnorna. I åldrarna 25-34 år har andelen som oroar sig för detta ökat från 10 

till 13 procent (figur 32). 

 

 
Figur 32 Andel kvinnor som rapporterade att de varit oroliga för att utsättas för sexuella trakasserier en gång i månaden eller oftare under det 
senaste året fördelat efter ålder (n = 9 406). 
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Oro för att utsättas för våldtäkt 

För att undersöka i vilken utsträckning människor oroar sig för att utsättas för våldtäkt ställs 

frågan: Är Du orolig för att utsättas för våldtäkt? Enligt ovan redovisas endast de som svarat 

att de oroar sig mycket ofta. 

 

Andelen personer som oroar sig för att utsättas för våldtäkt har minskat från tio till åtta 

procent mellan 2008 och 2011. Minskningen av andelen oroliga finns att finna i 

stadsdelsområdena Östermalm, Södermalm, Skarpnäck, Farsta, Hägersten-Liljeholmen, 

Skärholmen och Norrmalm. 

 
Figur 33 Andel personer som rapporterade att de varit oroliga för att utsättas för våldtäkt en gång i månaden eller oftare under det senaste året 
fördelat efter stadsdelsområde (n = 17 161). 

 

Kvinnorna är överrepressenterade. År 2011 är det 13 procent av kvinnorna som oroar sig för 

att utsättas för våldtäkt, medan motsvarande siffra för männen är 2 procent. I övrigt oroar sig 

unga kvinnor betydligt mer än äldre. Utvecklingen mellan 2008 och 2011 är mycket positiv. 

Andelen oroliga unga kvinnor har minskat från 43 till 27 procent vilket måste anses som en 

radikal förändring i positiv riktning. Andelen unga kvinnor som 2011 upplever oro att utsättas 

för våldtäkt en gång i månaden eller oftare är trots den stora förändringen mycket stor, 

ungefär var tredje ung kvinna uppger att de känner denna typ av oro (figur 34). 

 

 
Figur 34 Andel kvinnor som rapporterade att de varit oroliga för att utsättas för våldtäkt en gång i månaden eller oftare under det senaste året 
fördelat efter ålder (n = 9 458). 
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Oro för att utsättas för rån 

Frågan: Är Du orolig för att utsättas för rån? är den sista frågan om oro för att utsättas för 

specifika brottstyper och resultatet av denna redovisas nedan.  

 

Oro för att utsättas för rån är inte lika utbrett 2011 som 2008. Andelen oroliga i staden har 

minskat från 16 till 13 procent. Precis som mätningen 2008 visade är oro för att utsättas för 

rån mycket vanligare i stadsdelsområdena Rinkeby-Kista, Spånga-Tensta och Skärholmen 

samtidigt som vi kan konstatera att andelen oroliga personer minskat även där (figur 35). 

 

 
Figur 35 Andel personer som rapporterade att de varit oroliga för att utsättas för rån en gång i månaden eller oftare under det senaste året fördelat 
efter stadsdelsområde (n = 17 522). 

 

Oro för att utsättas för rån är mycket vanligare bland kvinnorna än bland männen. I mätningen 

2011 var det 17 procent av kvinnorna och nio procent av männen som uppgav att de var 

oroliga för att utsättas för rån en gång i månaden eller oftare under de senaste 12 månaderna. 

Oron att utsättas för rån fördelar sig jämnt mellan åldersgrupperna och andelen oroliga yngre 

kvinnorna minskat mycket kraftigt från 34 till 21 procent mellan 2008 och 2011 (figur 36). 

 
 

Figur 36 Andel personer som rapporterade att de varit oroliga för att utsättas för rån en gång i månaden eller oftare under det senaste året förde-
lat efter kön och ålder (män n = 7 731, kvinnor n = 9 675). 
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Funktionsnedsättning och oro/rädsla för brott 

I 2011 års trygghetsmätning frågade vi de svarande om de upplever att de har någon typ av 

funktionshinder. Orsaken till frågan är att Stockholms stad är intresserade av att veta om detta 

också påverkar upplevelsen av oro eller rädsla för att utsättas för brott. Svaret på detta är ”att 

upplevt funktionshinder antagligen gör det”. Vid en jämförelse mellan de som uppgivit att de 

har ett eller flera funktionshinder och den övriga populationen i Stockholms stad ser vi att 

funktionshindrade i mycket större utsträckning också upplever oro och rädsla för att utsättas 

för brott. De som upplever att de har ett eller fler funktionshinder uppger i dubbelt så stor ut-

sträckning att de är oroliga för att utsättas för rån och närmare tre gånger så stor andel anger 

att de är oroliga alternativt inte går ut efter mörkrets inbrott i området där de bor på grund av 

att de är rädda för att utsättas för brott (figur 37). 

   
Figur 37 Andel personer som rapporterade att de var oroliga för olika brottstyper under de senaste 12 månaderna, fördelat efter funktionsned-
sättning/icke funktionsnedsättning (oro brott n = 17 420, oro mörker n = 17 249, oro närstående n = 17 438, oro överfall/våld i hemmet n = 16 573, 
oro rån n = 16 880). 
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